
Obsah

Úvod ........................................................................................................... 7

ZÁKON ČNR Č. 283/1991 SB., O POLICII ČESKÉ REPUBLIKY, 
ve znění pozdějších předpisů

§ 1 Úvodní ustanovení ....................................................................... 10

HLAVA PRVNÍ 
Úkoly, organizace a řízení policie

§2 Ú koly policie............................................................................... 13
§ 3 - 3a Organizace a řízení policie.............................................................33

HLAVA TŘETÍ 
Povinnosti, oprávnění a prostředky policisty

ODDÍL PRVNÍ Povinnosti policisty
§6  39
§7  42
§8  44
§9  45
§10  45
§11  46

ODDÍL DRUHÝ Oprávnění policisty
§ 12 Oprávnění požadovat vysvětlení ................................................... 47
§ 13 Oprávnění požadovat prokázání totožnosti................................... 52
§ 14 Zajištění..................................... '.....................................................57
§15 .......................................................................................................60
§ 16 Oprávnění k omezení pohybu agresivních osob........................... 62
§17 Oprávnění odebrat zbraň ................................................................63
§ 18 Oprávnění k prohlídce dopravních prostředků ............................. 65



Obsah. •4

§ 19 Oprávnění při zajišťování bezpečnosti chráněných osob.............97
§20 Oprávnění zakázat vstup na určená místa..................................... 68
§ 20a Oprávnění k držení nebezpečných látek....................................... 69
§ 20b Oprávnění při zajišťování bezpečnosti civilní

letecké dopravy...............................................................................70
§ 20c Oprávnění při zajišťování ochrany státních hranic....................... 71
§ 20d Oprávnění ke vstupu do živnostenských provozoven................... 73
§ 20e Oprávnění při zajišťování bezpečnosti železniční dopravy.........74
§ 21 Oprávnění otevřít byt nebo jiný uzavřený prostor......................... 75
§ 22a .......................................................................................................77
§ 23 Oprávnění k používání výbušnin...................................................80
§ 23a Oprávnění k používání podpůrných operativně

pátracích prostředků.......................................................................80
§ 23b Krycí doklady..................................................................................81
§ 23c Konspirativní prostředky ................................................................83
§ 23d Zabezpečovací technika................................................................. 83
§ 23e Zvláštní finanční prostředky............................................................84
§ 23f Informátor........................................................................................84
§ 24 Oprávnění k úkonům v souvislosti s řízením o přestupcích .... 85
§25 .......................................................................................................87

ODDÍL TŘETÍ Policejní cely 
§ 26-32 ....................................................................................................... 89

ODDÍL ČTVRTÝ Oprávnění k používání operativních pátracích 
prostředků a operativní techniky - zrušen

ODDÍL PÁTÝ Použití donucovacích prostředků a zbraně policistou 
§ 38 Donucovací prostředky....................................................................94
§ 39-39a Použití zbraně............................................................................  102
§ 40 Povinnosti policisty po použití donucovacích prostředků

a zbraně....................................................................................... 110
§41 Zvláštní omezení......................................................................... 112
§ 42 Služební zákroky pod jednotným velením................................. 113

HLAVA TŘETÍ A
Zásahové jednotky služby pořádkové policie a zásahová jednotka 

rychlého nasazení .
§ 42a-42c............  114



5 Obsah

HLAVA ČTVRTÁ 
Zpracování informací policií

§ 42d-42f.......................................................................................................118

HLAVA PÁTÁ
Zvláštní ustanovení o zpracování osobních údajů policií

§ 42g Zpracování osobních údajů při plnění úkolů policie 
v souvislosti s trestním řízením............................... 120

§ 42h Zpracování osobních údajů při pátrání po osobách................... 123
§ 42i Prověřování potřebnosti dalšího zpracování osobních údajů . . 124
§ 42j Informování o osobních údajích a oprava nepravdivých

nebo nepřesných osobních údajů.............................................. 125
§ 42k Předávání osobních údajů...........................................................  127
§421 Zveřejňování osobních údajů.....................................................  130
§ 42m Zpracování osobních údajů útvarem inspekce........................... 130

HLAVA ŠESTÁ -
Vztahy policie ke státním orgánům, orgánům obcí, 

právnickým a fyzickým osobám
§ 43-48 .......................................................................................... .....131

HLAVA SEDMÁ 
Vztahy policie k zahraničí

§ 48a-48c....................................................................................................  141

HLAVA OSMÁ
Náhrada škody 
§49 ....................................................................................................  144

HLAVA DEVÁTÁ
Ustanovení společná, přechodná a závěrečná

Ustanovení společná 
§50   147
§ 50a Povolávání vojáků k plnění úkolů policie.................................. 148
§51   149
§ 52 Povinnost mlčenlivosti................................................................ 150
§53   151
§ 53a   152
§54   154



Obsah 6

f
.

§ 54a .............................. •.....................................................................  155

Ustanovení přechodná
§ 55-58 ..................................................................................................... 156

Ustanovení záverečná
Ustanovení zrusovací................................................................. 159
Účinnost ..................................................................................... 159

PRECHODNÉ USTANOVENÍ 
k části třetí zákona č. 265/2001 Sb., kterým se mění zákon 
č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád),
ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 140/1961 Sb., trestní
zákon, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony.....................162

SOUVISEJICÍ PŘEDPISY
Zákon č. 186/1992 Sb., o služebním poměru příslušníků Policie

České republiky, ve znění pozdějších předpisů........................ 165
Zákon č. 12/1997 Sb., o bezpečnosti a plynulosti provozu 

na pozemních komunikacích................................... 180
Nařízení vlády č. 397/1992 Sb., kterým se stanoví podrobnější 

úprava vztahů Policie České republiky k orgánům obcí 
a obecní policii......................................................... 183

Nařízení vlády č. 174/1993 Sb., o jednorázovém mimořádném 
odškodnění za poškození zdraví nebo smrt v souvislosti 
s pomocí poskytnutou Policii České republiky nebo 
obecní policii............................................................................... 186

Nařízení vlády č. 138/1998 Sb. o ochraně ústavních činitelů 
. České republiky............................................................... 188

Vyhláška č. 290/1992 Sb., kterou se provádí zákon č. 283/1991 Sb., 
o Policii ČR............................................................... 189

Vyhláška č. 25/1998 Sb., o vnějším označení policie a prokazování 
příslušnosti k policii.................................................  191

PŘEHLED POUŽITÝCH PRAMENŮ A LITERATURY.......................... 205


